

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2018

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

Nom : Notre-Dame-de-Bonsecours

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018		2017
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	1 109 456	1 066 969	1 148 516
Investissement	2		485 442	89 693
	3	1 109 456	1 552 411	1 238 209
Charges				
	4	1 078 460	1 028 239	1 013 616
Excédent (déficit) de l'exercice				
	5	30 996	524 172	224 593
Moins : revenus d'investissement	6 () (485 442) (89 693)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales				
	7	30 996	38 730	134 900
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations	8	88 871	97 276	130 120
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (40 000) (39 700) (38 400)
Affectations				
Activités d'investissement	11 (79 867) (3 344) (42 167)
Excédent (déficit) accumulé	12			
Autres éléments de conciliation	13			
	14	(30 996)	54 232	49 553
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales				
	15		92 962	184 453

Extrait du rapport financier, pages S16 et S17

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
Actifs financiers			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	429 392	608 142
Débiteurs	2	580 715	265 489
Placements de portefeuille	3		
Autres	4		
	5	1 010 107	873 631
Passifs			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	215 187	257 697
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	194 928	145 653
	10	410 115	403 350
Actifs financiers nets (dette nette)	11	599 992	470 281
Actifs non financiers			
Immobilisations	12	3 144 978	2 750 517
Autres	13	7 232	7 232
	14	3 152 210	2 757 749
Excédent (déficit) accumulé	15	3 752 202	3 228 030

Extrait du rapport financier, page S8

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	16	826 024	736 013
Excédent de fonctionnement affecté			
-	17		
-	18		
-	19		
-	20		
-	21		
-	22		
-	23		
-	24		
-	25		
	26		
Réserves financières	27		
Fonds réservés	28		
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	29 ()	(
Financement des investissements en cours	30		
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	31	2 926 178	2 492 017
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	32		
	33	3 752 202	3 228 030

Extrait du rapport financier, page S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	218 800
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	310 595

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	218 800	258 500
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6		
Dette à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises ¹	7		
Autres	8		
Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement			
	9		
	10	218 800	258 500

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018		2017
		Budget	Réalizations	Réalizations
Fonctionnement				
Taxes	11	934 504	934 778	943 888
Compensations tenant lieu de taxes	12			
Quotes-parts	13			
Transferts	14	147 412	89 724	71 955
Services rendus	15			
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	20 490	14 800	106 785
Autres	17	7 050	27 667	25 888
	18	1 109 456	1 066 969	1 148 516
Investissement				
Taxes	19			
Quotes-parts	20			
Transferts	21		485 442	88 412
Autres	22			1 281
	23		485 442	89 693
	24	1 109 456	1 552 411	1 238 209

Extrait du rapport financier, page S16

SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018

		Réalizations 2018			Réalizations 2017
		Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	
Administration générale	1	297 116	16 131	313 247	281 293
Sécurité publique					
Police	2	72 198		72 198	68 793
Sécurité incendie	3	105 442	846	106 288	107 389
Autres	4		3 772	3 772	
Transport					
Réseau routier	5	214 083	74 598	288 681	313 980
Transport collectif	6	1 373		1 373	1 347
Autres	7				
Hygiène du milieu					
Eau et égout	8	68 387	1 929	70 316	58 699
Matières résiduelles	9	60 140		60 140	51 790
Autres	10	761		761	840
Santé et bien-être	11				
Aménagement, urbanisme et développement					
Aménagement, urbanisme et zonage	12	85 558		85 558	98 120
Promotion et développement économique	13				643
Autres	14				209
Loisirs et culture	15	17 408		17 408	20 768
Réseau d'électricité	16				
Frais de financement	17	8 497		8 497	9 745
Effet net des opérations de restructuration	18				
	19	930 963	97 276	1 028 239	1 013 616
Amortissement des immobilisations	20	97 276	(97 276)		
	21	1 028 239		1 028 239	1 013 616

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3